
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
13 DE ABRIL DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.987 3

Parágrafo único. Nos casos de impedimento do presidente, este será substituído por 

DENISE GOMES DE CASTRO, matrícula nº 3158299.

Art. 2º Fica alterado o art. 3º do Decreto nº 29.006, de 16 de outubro de 2017, que 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º..............................................................................................................

a)	 RONALD JOSÉ SOUZA DA SILVA, matrícula nº 3080070 que a presidirá;

b)	 JANICE TOSCANO PRESTES, matrícula nº 3087958;

c)	 MÁRIO ANDRÉ SOARES DE FREITAS, matrícula nº 3075391;

d)	 DANIELLE DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula nº 3138648;

e)	 MAYARA FERREIRA MEZZOMO, matrícula nº 3143550”. (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 12 de abril de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

DECRETO Nº 33.765 de 12 de abril de 2021

Altera e acrescenta dispositivos ao Anexo Único do 
Decreto nº 33.434, de 11 de janeiro de 2021, que 
Institui o Código de Tributação do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza – CTISS, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições, 
com fundamento no inciso III, do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e no art. 328 da Lei nº 7.186, 
de 27 de dezembro de 2006,

DECRETA

Art. 1º A descrição dos Códigos de Tributação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
– CTISS 2001-0/01 e 2002-0/01 do Anexo Único do Decreto nº 33.434, de 11 de janeiro de 2021, 
passam a vigorar com a redação constante no Anexo I integrante deste Decreto.

Art. 2º Ficam acrescentadas à Tabela de Códigos de Tributação do Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – CTISS do Anexo Único do Decreto nº 33.434, de 11 de janeiro de 2021, os 
códigos e suas descrições, de acordo com a redação constante no Anexo II integrante deste Decreto.

Art. 3º Fica acrescentado o § 3º ao art. 5º do Decreto nº 17.671, de 11 de setembro de 2007, com a 
seguinte redação:

“Art. 5º  ............................................................................................................

.........................................................................................................................

§ 3º O contribuinte sujeito à Declaração Mensal de Serviços de Instituições 
Financeiras (DMS-IF), recolherá o ISS próprio até o dia 10 (dez) do mês 
subsequente ao da ocorrência do fato gerador.” (NR)

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 12 de abril de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

GIOVANA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO I 

TABELA DE CÓDIGOS DE TRIBUTAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
– CTISS 

CTISS Descrição
Subitem Lista de 

Serviço
Alíquota

2001-0/01

Serviços portuários, ferroportuários, utilização 
de portos, movimentação de mercadorias, 
capatazia, estiva, conferência, logística e 
congêneres

20.01 5

2002-0/01
Serviços aeroportuários, utilização de 
aeroporto

20.02 5

ANEXO II 

TABELA DE CÓDIGOS DE TRIBUTAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA – CTISS

CTISS  Descrição
Subitem Lista de 

Serviço
Alíquota

2001-0/02
Serviços de reboque de embarcações, 
rebocador escoteiro, atracação, desatracação, 
apoio marítimo e de movimentação ao largo

20.01 5

TABELA DE CÓDIGOS DE TRIBUTAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA – CTISS

CTISS  Descrição
Subitem Lista de 

Serviço
Alíquota

2001-0/03 Serviços de praticagem 20.01 5

2001-0/04
Armazenagem portuária de qualquer 
natureza

20.01 5

2001-0/05 Serviços portuários acessórios 20.01 5

2001-0/06
Movimentação de passageiros em terminais 
marítimos e similares

20.01 5

2002-0/02
Movimentação de passageiros em terminais 
aeroportuários e similares

20.02 5

2002-0/03
Movimentação de aeronaves em terminais 
aeroportuários e similares

20.02 5

2002-0/04

Armazenagem de qualquer natureza, 
capatazia, movimentação de mercadorias, 
logística e congêneres em terminais 
aeroportuários e similares

20.02 5

2002-0/05 Serviços de apoio aeroportuários e serviços 
acessórios aeroportuários.

20.02 5

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 12 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear GEORGINA LORENA DE SANTANA BORGES, para exercer o cargo em comissão de Diretor 

Geral, Grau 58, da Diretoria de Transformação Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e 

Tecnologia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

 

R E S O L V E:

Tonar sem efeito o Decreto s/nº de 22/03/2021, publicado no DOM de 23/03/2021, referente a 

demissão do servidor JOSÉ CARLOS BISPO DOS SANTOS, matrícula 3104570, do cargo de Agente de 

Combate as Endemias, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, em cumprimento a decisão exarada 

no Processo  Judicial nº 8027821-61.2019.805.0000.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 12 de abril de 2021.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 30/03/2021, publicado no DOM de 31/03/2021, referente à nomeação de ABDON 

DE OLIVEIRA PINTO,

Onde se lê:

Nomear ABDON DE OLIVEIRA PINTO,...

Leia-se: 

Nomear ABDON DE OLIVEIRA BRITO,...

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

PORTARIA Nº 17 /2021

A SECRETÁRIA DE GOVERNO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar a servidora VANDA ASSUNÇÃO SOUZA, matrícula 3036848, para responder pela função 

de confiança de Chefe de Setor B, Grau 63, do Setor de Apoio Administrativo - Prefeitura-Bairro VII – 

Liberdade/São Caetano, da Gerência das Prefeituras-Bairro, em substituição a servidora RAIMUNDA 

MARIA PIMENTEL, matrícula 3009378, por motivo de férias, no período de 03/05 a 01/06/2021.

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE GOVERNO, em 12 de abril de 2021.

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em


